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Úvodník
Ani sme sa nenazdali a rok 2019 je za nami. 

Bol to rok plný zmien, pokusov, úspechov aj 
neúspechov. Zmenami prechádzal aj náš ča-
sopis, ktorý sa ešte stále kreuje, ale zároveň 
už má nastavené jasné pravidlá. Na sklonku 
roka na základe podnetu poslancov MČ Rača 
vznikla redakčná rada. Členmi sú zástupcovia 
oddelenia kultúry a komunikácie Margaréta 
Cehláriková a Ema Ondrušková, za poslancov 
Monika Luknárová a Radko Tiňo. Predsedom 
sa stal Ľubomír Prekop, člen Račianskeho vi-
nohradníckeho spolku a člen komisie školskej, 
kultúrnej, športovej a pre podporu podnikania 
a vinohradníctva. Od budúceho čísla sa vrá-
time k formátu so 16-timi stranami. Papier 
sme zvolili tak, aby fotografie boli pekné, ale 
aby nebol príliš nákladný. Na prednej strane 
už nebude chýbať erb Rače; mimochodom,  
v tomto roku si pripomíname 415. výročie jeho 
prvej známej podoby, ktorá sa objavila na pe-
čatidle z roku 1605. Račiansky výber bude mať 
časom okrem svojej tlačenej verzie aj elektro-
nickú, v ktorej nájdete nekrátené články, ako 
aj tie, ktoré sa do tlačenej podoby nedostali. 
Zaviedli sme aj dve nové rubriky, Rozhovor 
s... a ďalšiu, v ktorej budeme postupne pred-
stavovať občianske združenia pôsobiace na 
území Rače. Cieľom redakčnej rady je, aby 
bol časopis pestrý a plný aj vašich príspevkov, 
preto neváhajte a staňte sa prispievateľmi do 
Račianskeho výberu.

Vážení spoluobčania, je to už 30 rokov, čo 
sme si za starostu zvolili p. Libora Pajdlhause-
ra. Bol prvým demokraticky a slobodne vole-
ným starostom v Rači po nežnej revolúcii. Pre-
to vám v mene redakčnej rady prajem nielen 
radostný a úspešný rok plný zdravia a lásky, 
ale najmä slobody. Pamätajme na to, že slo-
boda a mier nie sú samozrejmosťou, a buďme 
vďační, že už 75 rokov žijeme v mieri.

 
Monika Luknárová
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RV: Pred pár týždňami sa skončil rok 
2019. Bilancovali ste?

Každý z nás vníma prelom rokov ako 
priestor na bilancovanie, takže áno, hod-
notil som, čo sa podarilo a čo nie. V samo-
správe si nikdy nemôže človek povedať, 
že má „čistý stôl“, vždy sa po vyrieše-
ní jedného problému objaví množstvo 
ďalších. Veľmi by som si prial, aby sme s 
poslancami mestskej časti našli spoločnú 
reč pri riešení problémov obyvateľov.

RV: Starostom ste už viac než rok. 
Naplnilo vedenie mestskej časti vaše 
očakávania? 

Keďže som sem prišiel z pozície pred-
nostu úradu a bol som 8 rokov poslan-
com mestskej časti za obvod Rača, mal 
som určitú predstavu o stave na úrade aj 
v mestskej časti. Z toho vychádzal aj môj 
volebný program a možné riešenia. Mys-
lím, že spolupráca s pánom prednostom 
Semancom aj naším úradom je založená 
na profesionalite, vecnosti a hľadaní ra-
cionálnych riešení.   

Som rád, že sa podarilo vytvoriť re-
dakčnú radu Račianskeho výberu a novi-
ny, ktoré čítam, až keď sú vytlačené. Pre 
mňa je dôležité, aby úrad o skutočnos-
tiach informoval čo možno najobjektív-
nejšie. 

RV: Stihli ste počas prvého roka 
všetko, čo ste mali v pláne?

Nie som známy tým, že by som bol 
trpezlivý, takže určite by som si pri mno-
hých veciach predstavoval, že by sa mohli 
hýbať rýchlejšie – vstupuje však do toho 
veľa faktorov – v prípade samosprávy 
napr. verejné obstarávania, hl. mesto SR 
Bratislava, okresný úrad atď. A, samozrej-
me, veľa vecí ide aj cez zastupiteľstvo.

Som rád, že prvýkrát sa v Rači poda-
rilo v júni 2019 schváliť na zastupiteľstve 
spoločné programové vyhlásenie poslan-

cov a starostu, a verím, že tieto body sa 
budú spoločne plniť. Lebo pre mňa je dô-
ležité, aby aj poslanci mohli povedať, že 
sa plní ich program a ich návrhy. V mno-
hých plánoch, ako je revitalizácia parkov, 
verejných priestorov či chodníkov, sme 
našli spoločnú reč. Práca poslanca či sta-
rostu je hlavne o zastupovaní obyvateľov 
a nie seba samého.

Podarilo sa po rokoch reálne posunúť 
riešenie prenájmu pozemkov železníc 
na Východnom – verím, že navrhnutá 
zmluva bude so ŽSR uzavretá a dotiah-
nutá do konca a budeme tam môcť začať 
pripravovať projekt kompletnej revitali-
zácie, ktorý by bol financovaný priorit-
ne z developerského poplatku za projekt 
Rendez Vous. Aktuálne napríklad tiež 
rokujeme s Akadémiou PZ SR ohľadom 
revitalizácie veľkej plochy na nový park.

V Krasňanoch sa nám podarilo zatep-
liť budovu škôlky na Cyprichovej, aktu-
álne sa pripravuje chodník spájajúci Hli-
nickú s Novým záhonom či sa dokončuje 
štúdia materskej škôlky Tramín.

Najväčším projektom, ktorý riešime, 
sú potrebné nové miesta v základných 
školách, keďže v najbližších rokoch bu-
deme potrebovať viac ako 25 tried – z 
daného dôvodu sme zobrali do správy 
budovu na Plickovej, kde by sa v spolu-
práci so súkromným investorom mohla 

podariť obnova a vybudovanie obec-
nej aj súkromnej školy. Keď vyjde tento 
rozhovor, už bude jasné, ako sa k tomu 
poslanci postavia. Paralelne je rozpra-
covaný projekt prístavby Tbiliská, kde 
by vzniklo 14 nových tried. Treba si však 
uvedomiť, že tento počet je dostatočný 
iba do školského roku 2023/24. Niekto 
by možno namietal, že ide o obdobie až 
v budúcom volebnom období – osobne si 
však myslím, že by nebolo fér, ak by prí-
padné nové zastupiteľstvo či vedenie bolo 
v novembri 2022 postavené pred nerieši-
teľnú úlohu zaradiť nové triedy základ-
nej školy do siete do 4 mesiacov (marec 
2023). Pre Raču je dôležité, aby sa začalo 
uvažovať nie vo volebných cykloch, ale z 
dlhodobého hľadiska – všetky mestá, čo 
sa niekde posúvajú, majú dlhodobú víziu 
rozvoja bez ohľadu na vedenie.

Som veľmi rád, že sme tiež začali 
spoluprácu so strednými školami v Rači a 
tieto školy nám vedia do výstavby nových 
tried pomôcť s dočasným riešením tried. 
Ohľadom tejto témy plánujeme v marci 
ďalšie stretnutie s rodičmi detí.

Samozrejme, jednou z kľúčových tém 
je výstavba v Rači – začali sme robiť kroky 
pre to, aby sa konečne začali prípravy na 
realizáciu predĺženia Bojnickej a tiež Na 
pántoch; bez týchto stavieb vidím ďalší 
stavebný rozvoj ako problematický. Sa-
motní developeri by mali tlačiť na mesto, 
ale aj na štát, aby sa tieto projekty začali 
projektovať a povoľovať. Je nepochopiteľ-

né, že GIB v minulosti nepredĺžil územné 
rozhodnutie na predĺženie komunikácie 
Na pántoch, a teda sa musí začínať opäť 
odznova. Tiež nechceme, aby Rača bola 
iba obytný súbor, ale má byť plnohod-
notné miesto na bývanie vrátane pracov-
ných príležitostí a dobrých škôl.

RV: Určite sa veľa stretávate s občan-
mi. Je pre vás ich spätná väzba smero-
dajná?

Každý obyvateľ si so mnou môže do-
hodnúť osobné stretnutie na sekretariáte 
u pani Pažitnej. Zároveň chodím pravi-
delne na poslanecké dni – každý mesiac 
v cykle Krasňany, Východné, Rača. Tiež 
sa snažím odpovedať čím skôr na všetky 
e-maily zaslané na moju adresu michal.
drotovan@raca.sk. Niekedy však časovo 
neviem reagovať do pár minút – v rámci 
mojej práce sa stáva, že e-maily vybavu-
jem až večer, resp. v nočných hodinách. 
Preto by som chcel veľmi pekne poprosiť 
obyvateľov, aby podnety posielali skôr 
e-mailom, dá sa s nimi omnoho lepšie 
pracovať, ako keď ich píšu niekde na so-
ciálne siete. Prvé mesiace ako starosta 
som ešte do polnoci až do jednej v noci 

odpovedal na podnety na sociálnych sie-
ťach – to však nie je dlhodobo udržateľné. 
Dnes je rýchla doba, ale na kvalifikovanú 
a vecnú odpoveď treba aj mať čas si veci 
preveriť, zistiť všetky skutočnosti – a to 
sa za pár minút nedá.

Ale aby som sa vrátil k otázke, tak 
áno, je pre mňa spätná väzba dôležitá, aj 
preto chodím stále MHD, aby ma ktokoľ-
vek mohol osloviť na ulici – čo sa často 
aj stáva – lebo pre mňa je kontakt s rea-
litou všedného dňa veľmi dôležitý. Cho-
dím veľa aj pešo, aby som vnímal prob-
lémy aj z pohľadu chodcov a obyvateľov 
v daných lokalitách. Niekedy si to večer 
aj prebehnem, aby som spojil príjemné s 
užitočným.

Na druhej strane ja aj poslanci by sme 
vždy mali zvážiť všetky pre a proti, pre-
tože samotná spätná väzba nemôže ne-
govať potrebné rozhodnutia. Príkladom 
nech je výrub stromu, ktorý obyvatelia na 
nižších podlažiach, ktorým strom tieni a 
poškodzuje fasádu, berú ináč ako obyva-
telia na vyšších podlažiach, prípadne vo 
vedľajšej preslnenej bytovke.  

RV: Na čo sa chcete zamerať v roku 
2020?

Tento rok plánujeme revitalizovať 
hokejbalové ihrisko na Tbiliskej, stre-
disko čistoty na Rustaveliho, kompletnú 
opravu časti chodníkov na Detvianskej. 
Verím, že začneme s projektom skejt-
parku, tiež s rozšírením tried základných 
škôl, povoľovacím procesom na škôlku 
Tramín a tiež začneme projekt revitalizá-
cie Dopravnej. A, samozrejme, opravíme 
čo najviac chodníkov, schodov a tiež vy-
tvoríme nové bezbariérové chodníky. Za-
čali sme postupne v centrálnej časti Rače. 
A tiež verím, že sa nám podarí presvedčiť 
magistrát, aby opravil čo najviac komu-
nikácií a chodníkov vo svojej správe.

(red.)

Práca poslanca či starostu je 
hlavne o zastupovaní obyvateľov 

a nie seba samého
Čitateľom Račianskeho výberu prinášame novú rubriku – Rozhovor s… V tomto čísle sme mali 

ako redakcia tú česť vyspovedať pána starostu mestskej časti Bratislava-Rača Michala Drotována.

Som rád, že sa podarilo 
vytvoriť redakčnú radu 
Račianskeho výberu. 
Pre mňa je dôležité, aby 
úrad o skutočnostiach 
informoval čo možno 
najobjektívnejšie.

Samotní developeri by 
mali tlačiť na mesto  
a štát, aby sa projekty 
začali povoľovať.

Spätná väzba a kontakt 
s realitou sú pre mňa 
dôležité, aj preto chodím 
stále MHD, aby ma 
ktokoľvek mohol osloviť, 
čo sa často aj stáva.

Rozhovor s... Rozhovor s...
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Ako sa to začalo? Už pred viac ako 
40 rokmi sa skupina nadšencov čiastoč-
ne úspešne pokúsila založiť račianske 
múzeum, či skôr skanzen. Neskôr sa im 
podarilo vybudovať známu Račiansku 
izbu, ale sen zriadiť múzeum ostal stále 
nenaplnený. V r. 2012 sa táto myšlienka 
opäť oživila, a koncom roku 2018 vyústila 
do založenia OZ RMS. Jeho cieľom je vy-
budovať Račianske múzeum s galériou v 
historicky významnej budove – Koloni-
čovej kúrii. 

Vráťme sa k prvej vete príspevku – čo 
sme stihli za prvý rok našej existencie? Čo 
sa nám podarilo a čo nie? Aby sme mohli 
múzeum otvoriť, potrebujeme mať istý 
objem exponátov, ktoré budú dokumen-
tovať minulý život v Rači – pracovný, ro-
dinný, kultúrny, spoločenský, športový, 
s ohľadom na deti i starých ľudí... Ale aby 
sme získali exponáty, ktoré dajú múzeu 
dušu i srdce, potrebujeme podporu a spo-
luprácu vás, Račanov. Ako to urobiť? Ako 
sa s vami zoznámiť, spriateliť, ako vás 
presvedčiť, aby ste urobili revíziu v pivni-
ci či na povale, aby ste skontrolovali zá-
suvky či komoru a veci, staré dokumenty, 
zápisky či fotografie zo života v Rači pri-
niesli k nám. Možno si poviete, načo im 
budú tie staré haraburdy, treba to vyniesť 
do OLO, koho by to zaujímalo? 

Koho? Nás, naše i vaše deti a vnúčatá, 
a potom neskôr ich deti a ich vnúčatá. Ve-
ríme tomu, a preto to robíme.

Aby sme získali vašu dôveru a pre-
svedčenie, že naša snaha je správna a 
reálna, zrealizovali sme v priebehu roku 
2019 niekoľko aktivít. 

Niekoľkokrát sme sa vám prihovorili 
na stránkach Račianskeho výberu. Zria-
dili sme FB stránku s názvom Račiansky 
muzeálny spolok, kde môžete sledovať 
našu prácu i život vyjadrený slovom, zo-
brazený fotografiou či videom. V priebehu 
roka sme na stránke mesačne uverejňo-

vali Račianske kalendárium – informáciu 
o výročiach historických udalostí a osob-
ností z minulosti Rače. Podali sme správy 
o našich partnerských návštevách v iných 
múzeách, kde sme diskusiou získavali ich 
poznatky a skúsenosti.

Po prvýkrát sme sa osobne predstavili 
verejnosti v NKD na marcovom festivale 
„Račania Račanom“. Stretlo sa tu niekoľ-
ko desiatok OZ, ktoré ukázali návštevní-
kom, čomu sa venujú a čím môžu prispieť 
k životu v Rači. Boli sme veľmi potešení, 
že sa pri našom stánku zastavovalo veľa 
ľudí, pýtali sa, diskutovali, deti s rodič-
mi sa snažili riešiť úlohy o histórii Rače 
– skrátka, mali sme pocit, že naša snaha 
má význam.

V máji počas Račianskych hodov sme 
vo veľkej sále NKD pripravili svoju prvú 
veľkú výstavu s názvom „Ako žili naši 

starí rodičia“. Z našej zbierky, ale aj vďa-
ka vašej ochote darovať či zapožičať rôz-
ne exponáty, sme mohli návštevníkom 
priblížiť život v Rači v minulosti.

Výstava bola otvorená 3 dni pre ve-
rejnosť, a nasledujúce 3 dni sme na pre-
hliadku spojenú s úlohami, hádankami a 
rozprávaním o Rači pozvali žiakov MŠ a 
ZŠ. Deti boli úžasné, okrem toho, že sme 
im vysvetlili, čomu slúžia múzeá (a tešilo 
nás, že deti majú s múzeami skúsenosti), 
zaujímali sa o všetko, čo si mohli pozrieť 
či chytiť do ruky. Veľmi nás pobavilo, keď 
sa pýtali na starý kredenc, načo to bolo, a 
ako im bolo smiešne, keď sme im pove-
dali, že je to starodávna kuchynská linka. 
Pri odchode deti podpísali prezenčnú lis-
tinu a sľúbili, že prídu aj nabudúce. Záver 
– boli sme veľmi spokojní s návštevnos-
ťou vás, Račanov. A presvedčili sme sa, 
že myšlienka priblížiť sa k vám a získať 
takto váš záujem boli správnou cestou.

Koncom augusta sme sa stali part-
nermi MU pri vypracovávaní projektu 
na získanie Nórskych fondov na rekon-
štrukciu budovy Koloničovej kúrie. Tri 
mesiace sme sa intenzívne venovali prí-
prave podkladov pre projekt, napokon 

však MU od podania žiadosti o získanie 
dotácie upustil. Napriek veľkému skla-
maniu sme zhodnotili prínos tejto práce 
v tom, že sme dôkladne prediskutovali 
a pripravili projekt samotného múzea s 
galériou i s pripravovanými aktivitami, z 
ktorých niektoré môžeme začať realizo-
vať už teraz. A potvrdili sme si podporu 
MU pri budovaní múzea.

Koniec roka sme naladili do sviatoč-
ného šatu. V čase Vianočných trhov pred 
NKD sme v bývalej vinárni U kmotrov 
zrealizovali výstavu „Ako trávili Vianoce 
naši starí rodičia“. A nebolo to jednodu-
ché – skutočne zdevastovanú sálu sme 
museli najprv upraviť do prijateľného 
stavu a až potom sme sa mohli veno-
vať pôvabnej práci – zdokumentovaním 
Vianoc minulého storočia. Začínali sme v 
maštali, s naozajstným vinohradníckym 
vozíkom a veľkým plyšovým koníkom, 
senom, drevom, ovečkami či psíkom, 
lebo gazda sa aj v čase Vianoc v prvom 
rade musel postarať o svoje zvieratká. 
Potom návštevníci videli stromček za-

vesený zo stropu nad stolom, ozdobený 
tým, čo príroda dala. Ďalej stál veľký via-
nočný stromček so starodávnymi svieč-
kami a vianočnými ozdobami, ktoré nám 
zapožičali Račania, ukážky sviatočného 
prestierania, krásna výstava betlehemov, 
z ktorých najstarší mal 90 rokov, dva 
vianočné stromčeky prianí, ktoré na ne 
zavesili deti. Napokon veľký stôl domácej 
gazdinky s potrebami na vianočné peče-
nie. A skutočný punc vianočnej atmosféry 
dala výstave p. Orihelová, ktorá tri dni 
piekla vianočné oblátky a ponúkala kaž-
dého návštevníka ochutnať. K tomu všet-
kému sme sa s vami rozprávali o vianoč-
ných tradíciách v Rači. Výstava mala opäť 
dve časti – dva a pol víkendových dní pre 

verejnosť, kde sa podľa prezenčných lis-
tín zúčastnilo viac ako 500 ľudí. Nasle-
dujúce štyri dni sme na výstave privítali 
takmer 400 detí MŠ a ZŠ, ktoré zaspievali 
koledy, napísali vianočné priania a pote-
šili nás svojim záujmom. Ďakujeme vám 
všetkým, že ste nám pomohli vytvoriť 
naozaj krásnu predvianočnú atmosféru.

Na začiatku nového roku ešte pár slov, 
čo pripravujeme. Najväčšou akciou bude 
veľká výstava starých hračiek počas Ra-
čianskych hodov v Červenej lisovni v NKD 
s názvom „Ako sa hrali naši starí rodičia“ 
(viac v budúcom čísle RV). Pripravujeme 
letné denné tábory pre naše deti, zame-
rané na spoznávanie Rače a jej minulos-
ti, diskusné posedenia na vybrané témy 
pri šálke čaju či kávy a nové predvianoč-
né prekvapenie a medzitým ešte všeličo.  
A zopakujeme to, čo sme písali na začiatku 
– bez vás, Račanov, to nepôjde, a preto vás 
pozývame ku spolupráci.

Kontakt: muzeumraca@gmail.com, 
alebo 0904 858 234.

Autor: Jana Maníková

Ing. Mária Hatalová - pracovala v štát-
nej správe v oblasti medzinárodných vzťahov 
a cestovného ruchu; pôsobila ako sprievod-
kyňa cestovného ruchu najmä po Bratislave. 
Organizuje rôzne aktivity vo farnosti v Rači, 
pripravuje pútnické zájazdy, pôsobí v projek-
toch pútnického turizmu. Venuje sa histórii a 
tradíciám v Rači, náboženskému životu v Rači, 
račianskym osobnostiam, vyhľadávaniu sta-
rých dokumentov. V RMS zastáva pozíciu ta-
jomníčky. K záľubám patrí turistika, volejbal a 
zborový spev. 

PhDr. Jana Maniková - predseda RMS. 
Pracovala ako psychológ v oblasti riadenia 
a rozvoja ľudských zdrojov. Na manažérskej 
škole CUB získala profesionálny diplom v ma-
nažmente, neskôr tu pôsobila ako tútor a lektor 
manažérskych kurzov. V mimopracovnej ob-
lasti sa venovala športovému manažmentu v 
športoch plávanie, BMX a squash. Pre seniorov 
v Rači organizuje račiansku SeniorAkadémiu. 
V RMS sa venuje administratíve, manažmen-
tu OZ a akcií, ktoré RMS organizuje. Z oblas-
tí, ktoré tvoria históriu obce, sa zameriava na 
športový život v Rači.

Mgr. Dobroslava Luknárová – celý život 
pôsobila ako učiteľka, neskôr riaditeľka ZŠ a 
školská inšpektorka; 22 rokov pôsobila v Rači. Je 

zberateľka a propagátorka račianskej histórie 
a vinohradníckych tradícií, spoluautorka knihy 
„Vinohradnícke povesti“, dodnes lektorka pre 
miestne ZŠ a račiansku SeniorAkadémiu. Svoju 
tvorbu publikuje na blogu Račan.sk, je autor-
kou kníh „... ako let motýľa...“ a „Tajomstvo 
starej vŕby“. V literárnej súťaži O cenu Sloven-
ského učeného tovarišstva v Trnave získala v r. 
2013 Mimoriadnu cenu Spolku sv. Vojtecha za 
historickú prózu „Bol to vzácny človek“ o ra-
čianskom kňazovi M. Alsterovi; v r. 2015 Cenu 
Matice slovenskej za prózu z račianskeho pro-
stredia „Ondrejove Vianoce“. Je členkou JD na 
Slovensku a šéfredaktorkou časopisu 3. vek. V 
Rači sa podieľala na založení a činnosti ZO JDS 
Komenius, združujúceho račianskych učiteľov 
- seniorov.

Mgr. Monika Luknárová - kultúre a osve-
tovej práci sa venuje 30 rokov. Pracovala v Rači 
na odd. kultúry, vnútornej správy a správy ma-
jetku. Za pracovné úspechy považuje spoluprá-
cu na projekte kino Rača, organizáciu výstav 
Račianske starožitnosti, Račianske nevesty a 
Račištorfské bály, ďalej Country pod hviezda-
mi a Country bály. V r. 2018 získala ocenenie 
BSK - Kultúrno osvetový pracovník roku. V sú-
časnosti pracuje v Stredisku kultúry BNM ako 
vedúca Odd. kultúry a zástupkyňa riaditeľky; 

ako poslankyňa v Rači je predsedníčkou Komi-
sie školskej, kultúrnej, športovej a pre podporu 
podnikania a vinohradníctva. Je dlhoročnou 
zberateľkou starožitností a podporovateľkou 
myšlienky založenia múzea v Rači.

Aleš Šilberský – venuje sa konzervovaniu 
a reštaurovaniu muzeálnych exponátov; v sú-
časnosti pracuje v Múzeu kultúry karpatských 
Nemcov. Zúčastnil sa pri otváraní viacerých 
múzeí, napr. v Tisovci, v Handlovej, v Martine 
a na Červenom Kameni. Do Rače sa prisťahoval 
v r. 1978; oslovila ho svojou históriou a keď ho 
v r. 2012 prizvali do skupiny, ktorá plánovala 
zriadenie múzea v Rači, rád ponuku prijal. Na 
túto snahu nadväzuje RMS s cieľom vytvoriť 
Račianske múzeum s galériou v Koloničovej 
kúrii. V RMS je členom organizačného výboru.

Ing. Ingrid Vanerková – absolvovala 
SVŠT, ekonomika a riadenie, prešla od inves-
tičného a projektového zabezpečovania až po 
dodávateľské zabezpečenie stavieb. Zaoberá 
sa riešením problémov v oblasti pozemkového 
vlastníctva a svoje skúsenosti využíva i pri svo-
jej činnosti pre pozemkové spoločenstvo Urbár 
Rača. Ku práci v rámci RMS sa dostala plynulo 
vďaka vzťahom a  prostrediu v ktorom vyras-
tala. Rodičom a ľuďom, ktorí stáli pri zrode 
myšlienky na zriadenie prvej „Račanskej izby“. 

Račiansky muzeálny spolok:  

Veľmi nás pobavilo, keď sa deti 
pýtali na kredenc

Na záver dovoľte, aby sme vám predstavili, kto sa ukrýva pod RMS:

Dovoľte, aby sme vás pozvali k zhodnoteniu prvého roku práce nášho spolku. S potešením sme 
zistili, že keď sa v Rači povie Račiansky muzeálny spolok (RMS), mnohí vedia, o čom je reč.  

Ale súčasne si uvedomujeme, že je stále dosť Račanov, ktorí sa opýtajú: „Kto? Čo? ...“

Aj vďaka vašej ochote 
darovať či zapožičať 
rôzne exponáty sme 
mohli ľuďom priblížiť 
život v Rači v minulosti.

V čase Vianočných trhov 
sme sme v bývalej vinárni 
U kmotrov zrealizovali 
výstavu „Ako trávili 
Vianoce naši starí rodičia“.

Občianske združenia Občianske združenia

Zástupcovia RMS – v strede p. Ľudovít Havlovič, jeden z autorov myšlienky Račianskeho múzea.
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O čo išlo?
Chceli sme vymaľovať ohyzdnú betó-

novú stenu, ktorá oddeľuje hlavnú cestu 
na Dopravnej ulici od železničného depa 
a železničného múzea. Je to frekventova-
ný verejný priestor, kadiaľ denne prejdú 
stovky, možno tisícky áut plus mnoho 
ľudí či už pešo, alebo v MHD. Pozerať sa 
na sivastý, miestami posprejovaný betó-
nový plot na dobrej nálade nepridá, tak 
sme si povedali, že by bolo fajn túto časť 
verejného priestranstva skrášliť podobne 
ako pred dvoma rokmi spomínaný pod-
chod železničnej stanice.

Ten pravý
My dvaja s Tomášom nie sme žiadni 

Picassovia a v maľovaní by nás tromfol 
ktorýkoľvek škôlkar. Potrebovali sme 
preto nájsť ľudí, ktorí vedia stvoriť s 
farbami niečo pekné. A takých ľudí sme 
našli – konkrétne jedného. Volá sa Mi-
chal Turkovič a na začiatku sme ani ne-
tušili, že lepšie sa nám ani nemohlo stať. 
Už pri prvej spoločnej obhliadke plota 
sme z Michalových postrehov a návrhov 

pochopili, že toto je človek, ktorý veľ-
mi dobre rozumie tomu, čo to je verejný 
priestor a ako by mal vyzerať, aby zapa-

dal do okolitého prostredia. Rýchlo sme 
sa dohodli na spolupráci a pustili sa do 
plánovania aktivít.

Ako po masle
Michal vytvoril niekoľko grafických 

návrhov, ktoré sme po pár iteráciách 
predostreli na schválenie marketingo-

vému oddeleniu ZSSK Cargo (ktoré je 
vlastníkom daného plota). Cargo vybralo 
víťazný návrh a my sme mohli začať pri-
pravovať realizačnú „natieraciu“ fázu. 
Tu chcem oceniť komunikáciu s Cargom, 
keď počas celého projektu promptne re-
agovali na naše otázky alebo požiadav-
ky. Navyše nám nechali relatívne voľnú 
ruku pri návrhu a realizácii, čo sa veľmi 
pozitívne odrazilo na výsledku, lebo sme 
mohli zohľadňovať predovšetkým výzor 
verejného priestoru.

Keďže Cargo vybralo návrh s tmavým 
podkladom, bolo potrebné všetky tabule 
betónového plota napenetrovať a vyma-
ľovať na čierno. Na túto „čiernu“ robotu 
sme sa podujali my dvaja s Tomášom. 
Chodiť s valčekom nastoknutým na te-
leskopickej tyči hore-dole po betóne je 
pre nás kancelárske krysy skvelá psy-
chohygiena, a tak sme mali z tejto mo-
notónnej práce pasiu. „A ty za čo sedíš?“ 
spýtal sa ma s príslušne modulovaným 
hlasom Tomáš. Obaja sme mali totiž 
oblečené biele maliarske kombinézy a 
trochu sme si pripadali ako pri výkone 
trestu. :-)  

Keď bol podklad pripravený, nastú-
pil na scénu Michal. Pomocou pások, 
sprejov a farieb začal nanášať na stenu 
koľajnice. Približne po týždni prác bolo 
vymaľované a my sme sa tešili z finál-
neho diela. Vďaka výbornej spolupráci s 
Michalom, so ZSSK Cargo a s rosnička-
mi (počas celej fázy realizácie nám veľmi 
prialo počasie) všetko prebehlo ako po 
masle. Veríme, že náš cieľ skrášliť kúsok 
verejného priestoru v Rači sa nám poda-
ril a ľuďom prechádzajúcim touto časťou 
mesta či už peši, autom, alebo MHD o 
čosi spríjemní deň.

Tento projekt sa uskutočnil vďaka Za-
mestnaneckému grantovému programu 
Nadácie Orange, ZSSK Cargo, OZ Priatelia 
Rače a Michalovi Turkovičovi.

Autor: Radko Štulrajter  
- OZ Priatelia Rače

Plot pri železničnom múzeu  
dostal nový šat

Takto na jeseň pred dvoma rokmi sme sa s Tomášom Štěpánom tešili z vymaľovaného 
podchodu na železničnej stanici v Rači. Keď som o rok nato podal ďalšiu žiadosť o grant zo 

Zamestnaneckého grantového programu Nadácie Orange na ďalšiu podobnú aktivitu, nebol som 
úspešný. Tento rok som to skúsil znova a motyka vystrelila.

Nový vizuál na plot želežničného múzea navrhol Michal Turkovič.

Život v Rači

Pozerať sa na zošednutý 
plot na dobrej nálade 
nikomu nepridá.

Chodiť s valčekom 
nastoknutým na 
teleskopickej tyči 
hore-dole po betóne je 
skvelá psyhohygiena pre 
nás kancelárske krysy.

Ako jedno z mála rodinných cen-
tier sme otvorení v doobedňajších aj 
poobedňajších hodinách a tieto otvá-
racie časy sa nám podarilo udržať. 
Okrem herničky sme organizovali a 
zúčastnili sme sa na rôznych podu-
jatiach. Vo februári sme si pripravili 
karneval, v rámci ktorého si deti užili 
zábavné vystúpenie Makile. V marci 
sme pre najmenšie deti pozvali krás-
ne divadielko batolárium Lili, ktoré sa 
stretlo s veľkým úspechom. Je to jedno 
z mála predstavení, ktoré je určené pre 
najmenšie deti od pol roka.

Stále je záujem aj o výchovné a 
vzdelávacie prednášky a kurzy a vy-
brať si mohli deti, ale aj dospelí. Tím 
našich dobrovoľníčok sa zúčastnil aj 
na akcii Míľa pre mamu, ktorá sa koná 
každý rok na Kuchajde. Zorganizovali 
sme tradičné akcie (blšák, vianočné 
fotenie, lampiónový sprievod, výro-
bu vianočných vencov), ale prišli sme 
aj s novými krúžkami a náš kalendár 
je aktuálne taký plný, že ľutujeme je-
dine to, že naše miestnosti nevieme 
nafúknuť, aby sme vedeli vykryť všet-
ky žiadané aktivity. Po pár rokoch sme 
mali svoj stánok aj v septembri na 
vinobraní a rodičia s deťmi sa mohli 
realizovať vďaka kreatívnym úlohám. 
Medzi naše najúspešnejšie akcie patril 
športový deň na deň detí a úspech mal 
práve preto, že bol odlišný od ostat-
ných detských akcií. V septembri sme 
oslávili 15 rokov fungovania centra 
a popriali sme si všetko najlepšie do 
ďalších rokov. Nedávno v novembri 
nás prekvapilo počasie a zo dňa na deň 
sme museli rozhodnúť o presune lam-
piónového sprievodu, aj to sme však 
zvládli veľmi dobre.

V roku 2019 sme však riešili aj bež-
né prevádzkové veci, fungovanie chodu 
herničky a koordináciu kurzov. Odišlo 
nám mnoho stálych dobrovoľníčok a 
členiek a bolo obdobie, keď sme potre-
bovali získať a zaktivizovať nové dob-
rovoľníčky. Tým, že fungujeme každý 
deň a každý mesiac riešime program a 
organizovanie akcií, je dôležité, aby nás 
bolo čo najviac. V prvom rade sme to-
tiž mamy a je teda úplne bežné, že nám 
ochorejú deti alebo sa nám kvôli deťom 
a rodine zmenia plány. Vieme, že navo-
nok vyzerá v Ráčiku všetko jednoducho, 
je však za tým veľa práce a úsilia dobro-
voľníkov. V neposlednom rade máme za 
sebou 15 rokov fungovania a tešíme sa 
na nové výzvy, ktoré nám prinesie ďalší 
rok. Veríme, že nám návštevníci zacho-
vajú svoju priazeň a že Ráčik bude mať 
stále dostatok dobrovoľníkov a členov.

A aké máme plány na ďalší rok? 
Aktuálne evidujeme zvýšený záujem o 
ekologické témy a radi by sme priniesli 
hodnotné workshopy a prednášky pre 
deti aj dospelých z tejto oblasti. Stále je 
záujem o kurzy či kultúrne aktivity, tak 
veríme, že sa nám podarí udržať dobrú 
a stabilnú úroveň programu. Privítame 
nápady a iniciatívu nových dobrovoľ-
níkov. Ešte by sme radi spomenuli aj 
otvorenie komunitného centra Stará 
jedáleň, ktoré sa plánuje v prvej polo-
vici roka 2020. Ráčik patrí k zaklada-
teľom Starej jedálne a aj s našou pod-
porou sa podarilo, že miesto pre deti, 
mladých ľudí a komunitu dostáva reál-
nu podobu a čoskoro sa budeme môcť 
stretávať aj tam. Tešíme sa na všetky 
nové výzvy roka 2020.

Autor: Daniela Miklóšiková  
- RC Ráčik

Čo všetko sme stihli 
za rok 2019

Život v Rači

Rok 2019 bol pre Ráčik opäť zaujímavý a plný aktivít. 
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◼  detské ihrisko Kadnárova 10: 3 čerešne
◼  detské ihrisko Kadnárova 66: 2 ambrovníky, 2 muchovníky
◼  Hagarova 3: 3 lipy, 2 ginká, 2 ambrovníky
◼  Kadnárova (pri Slnečnom dome): 1 ambrovník
◼  Mudrochova (nad parkoviskom): 1 čerešňa
◼  Park J. M. Hurbana: 2 javory
◼  Detvianska ulica: 2 čerešne
◼  Rustaveliho (obratisko MHD): 3 javory, 3 ambrovníky

Mestská časť Bratislava-Rača v decembri vysadila 26 stro-
mov. Sú náhradou za tie, ktoré museli byť z rôznych dôvodov 
vyťaté.  Oddelenie životného prostredia sa bude odborne starať  
o zdravie a rast novo nasadených aj stálych stromov a monitoro-
vať ich stav. Zámerom Mestskej časti je vysadiť čo najviac zele-
ne, aby Rača bola pekná nielen vizuálne, ale aby bola aj zdravším 
prostredím pre život.

Nové stromy sa nachádzajú v lokalitách:

Rača sa od decembra pýši novou zeleňou

Do knižnice mestskej časti Bratislava-Rača  
bolo nainštalované nové vybavenie. 

Aktuality

10 Račiansky výber 01-02/2020

Aktuality

Revitalizácia knižnice na ulici Žarno-
vická bola dokončená v decembri. Pred 
obnovou mala knižnica Žarnovická k 
dispozícii nových 25 regálov v sekcii be-
letria pre dospelých. V oddelení náučnej 
literatúry pre dospelých pribudlo tento 

rok ďalších 25 regálov. Knižnica je mo-
dernizovaná a ponúka čitateľom možnosť 
pozrieť si online katalóg. Radi by sme vám 
pripomenuli, že našu ponuku v knižnici 
sme obohatili o nové knižné tituly. Nevá-
hajte a príďte sa sem pozrieť.  (ds.)

Knižnica v Rači má  
nové knihy aj regále

Výstavba urnovej steny za do-
mom smútku sa začala 4. novembra 
2019 a vďaka priaznivému počasiu sa 
ju podarilo dokončiť pred začiatkom 
roka 2020. Urnová stena bola kom-
pletne dokončená, vďaka čomu sa 
navýšila kapacita cintorína o 80 ur-
nových schránok. Zároveň bolo osa-
dené nové oplotenie a vysadený pás 
tují na hranici so Spojenou školou de 
La Salle. 

Záujemcovia o urnové miesto sa 
môžu hlásiť na sekretariáte starostu:
petra.pazitna@raca.sk, 02/49 11 24 81. 

(red.)

Urnová stena  
navýši kapacitu 
račianskeho 
cintorína

Zverte vašu nehnuteľnosť  
do rúk profesionála

directreal.sk/officeŽitná 1, Bratislava

+421 (0) 905 663 676
d.sniscakova@directreal.sk 

  predaj, kúpa a prenájom

  nadštandardný servis

  odborné poradenstvo 

  individuálny prístup
Darina Sniščáková

licencovaná realitná maklérka

Office

Kompletný 
realitný servis
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V spolupráci so Zdenkou Havettovou 
sme pre vás pripravili sériu troch 
prednášok o výžive:

22.1. | Jedlo pre Tvoje zdravie
19.2. | Zimné vs. letné stravovanie
18.3. | Raňajky trochu inak

vždy o 17:30 h v KS Žarnovická

Bc. Zdenka Havettová - lektorka a odborníčka 
na výživu. Vyštudovala Holistickú školu a školu 
Tradičnej čínskej medicíny. Založila projekt Ide 
o Tvoje zdravie, ktorý je zameraný na podporu 
zdravia bežne dostupnými potravinami. Okrem 
konzultačnej činnosti sa venuje organizovaniu 
workshopov v oblasti dietetiky, konkrétne na 
poruchy trávenia, alergie, intolerancie ale aj 
civilizačné ochorenia a problémy s hmotnosťou.

www.ideotvojezdravie.sk

Mestská časť        
Bratislava-Rača

Prednášky 
o výžive

Kultúra Kultúra

Fašiangová tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Party Time
2. 2.  |  16.00 – 21.00
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Vstupné: 3,00 €.

Fašiangové radovánky 
– Divadlo zo šuflíka:  
„KLAUNIÁDA a minikarneval“
9.2.  |  16.00 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Najveselšia a najfarebnejšia rozprávka! Zažite 
bláznivé klaunské varieté o povolaniach!
Fašiangy obdobie veselosti, hodovania a 
zábavy sú tu! Deti pripravte si karnevalové 
masky a príďte sa zabaviť. Každá maska bude 
odmenená. Vstupné: 2,00 €
 
Divadlo VaDiDlo:
„LUIGIHO SRDCE, alebo poprava tupým 
mečom“
10.2.  |  19.00
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Netradičný žáner – americká buffonáda z pera 
známeho autora Ivana Bukovčana.  
Vstupné: 4,00 €.

Valentínska tanečná zábava
s hudobnou skupinou Kartágo
16.2.  |  16.00 – 21.00
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Vstupné: 3,00 €. Pre Valentínov vstup voľný. 

Prednáška o výžive:
Zimné vs letné stravovanie
19.2.  |  17.30
KS Žarnovická, Žarnovická 7
Vstup voľný. 

Fašiangový karneval
so Šašom Jašom
21.2.  |  17.00
KS Impulz, Dopravná 22. Vstup voľný.

Cestovateľská beseda
Michal Knitl - Pacifická hrebeňovka  
a turistika v kanadských Rockies
24.2.  |  17.30
MÚ Kubačova 21, sobášna sieň
Pacifická hrebeňovka je túra dlhá 4265 km od 
hraníc Mexika po Kanadu, ktorú ľudia idú 4-6 
mesiacov. Celkovo som za 5,5 mesiaca prešiel 
3800 kilometrov. Vstup voľný.

Babská zábava
25.2.  |  16.00 – 21.00 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 
Do tanca hrá hudobná skupina Akord z Červené-
ho Kameňa, basu pochová Vajnorský okrášľovací 
spolok. Vstupné: 7,00 € (v cene vstupenky je 
šiška, tombolový lístok, pohár vína na koštovku).

Predpredaj vstupeniek: Miestny úrad, Kubačova 21, 
Bratislava-Rača - kancelária prvého kontaktu.
Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň 
konania predstavenia hodinu pred predstavením.

Kultúrno–spoločenské podujatia, február 2020

2. 3. 2020 | 19:00

Pravidelné divadelné pondelky v 
našom Nemeckom kultúrnom dome 
odštartovali svojím predstavením di-
vadelníci z ochotníckeho Divadla pod 
schodami. Hru U nás taká obyčaj, alebo  
len aby sme v hanbe nezostali  si mno-
ho z Vás nenechalo ujsť a sme veľmi radi, 

že ohlasy na hru boli viac než pozitívne. 
Ochotníci z Petržalky  hodnotia skúse-
nosť viac než pozitívne.

„Predstavenie sme odohrali vo veľmi 
peknom a kultúrnom prostredí, s kulti-
vovaným a divácky vyspelým publikom, 
ktoré reagovalo pozitívne, čo nám po-

mohlo v našej práci na javisku. Mám po-
cit, že sme sa navzájom obohatili a to je 
aj jedným z našich cieľov pri príprave na-
šich predstavení. Veríme, že ešte budeme 
mať možnosť vo Vašom kultúrnom stán-
ku predviesť výsledky nášho snaženia o 
poskytnutie kultúrnych zážitkov našim 
spoluobčanom. Záverom by som chcel 
poďakovať všetkým Vašim pracovníkom, 
ktorí sa podieľali na našom predstavení, 
zvlášť pani Ölveckej.“

Milan Mocko, Divadlo pod schodami

Sme radi, že sa Vám naše divadelné 
pondelky stále viac páčia a preto si 
Vás dovoľujeme pozvať 10.2. o 19:00 
na prestavenie Divadla VaDiDlo s ná-
zvom LUIGIHO SRDCE, alebo poprava 
tupým mečom. (ds.)

Divadelný pondelok v NKD

Luigiho
srdce,

alebo popravatupým mecom

10. 2. 2020 
19:00 h

Nemecký kultúrny dom
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Vianoce v RačiVianoce v Rači
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Servis Servis

Zraz je naplánovaný o 8:30 v pivnici 
Obecného domu. Súťaž prebehne vo vi-
nohrade Dušana Žitného Šušnajder, pod 
Krivými, na Dolnom konci v Rači. Pra-
covné náradie si súťažiaci prinesú vlastné 
(nie elektrické!). Pre súťažiacich je zabez-
pečené občerstvenie (studené a teplé ná-
poje, fazuľová polievka). Hlavným spon-
zorom súťaže je spoločnosť OSLAVAN, a.s. 
z Náměšti nad Oslavou. Pre súťažiacich 
na prvých troch miestach sú pripravené 
hodnotné ceny. Okrem toho víťaz získa 
právo zúčastniť sa na medzinárodnej sú-
ťaži v reze viniča vo Švajčiarsku. 

Srdečne pozývame všetkých divákov 
a záujemcov, ktorí sa priamo súťaže ne-
zúčastnia, ale môžu svojou prítomnosťou 
alebo hlasovou kulisou podporiť svojich 
favoritov a prispieť tak k zaujímavej at-
mosfére celej súťaže. 
Záväzné prihlášky e-mailom alebo tele-
fonicky do 30. 1. 2020:

Dušan Žitný, predseda RVS,  
+421 905 214 915, dusan.zitny@gmail.com 
Ľubomír Prekop, tajomník RVS,  
tajomnik@rvspolok.sk 
Eduard Brychta, +421 905 468 943,  
eduard.brychta@gmail.com

Časový harmonogram:
8:30 – 9:00 Stretnutie a registrácia súťa-
žiacich v pivnici Obecného domu na Al-
strovej č. 249.
9:15 – 9:45 Inštruktáž ku konkrétnemu 
rezu a vinohradu (cieľ rezu) a vylosovanie 
súťažných úsekov.
9:45 – 10:00 Presun súťažiacich do vinice.
10:15 – 11:00 Súťaž.
11:15 – 12:00 Zhodnotenie dosiahnutých 
výsledkov komisiou.
13:00 Vyhlásenie výsledkov a odovzdanie 
cien v Obecnej pivnici.
13:30 Diskusia, ochutnávka vín od hosťu-
júcich a račianskych vinárov, záver.
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Podľa VZN č. 3/2016 o podmien-
kach poskytovania dotácií právnic-
kým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom v znení VZN č. 7/2017 a 
VZN č. 5/2018 môžu občianske zdru-
ženia, kluby a spolky s pôsobnos-
ťou v mestskej časti Bratislava-Rača 
požiadať o dotácie od MČ Bratisla-
va-Rača na svoju činnosť, a to do 29. 
februára 2020. Bližšie informácie s 
usmernením a tlačivami nájdete na 
stránke www.raca.sk v sekcii Chcem 
vybaviť v časti Poskytovanie dotácií.

Na poslednom zasadnutí v roku 
2019 poslanci mestskej časti Rača 
schválili rozpočet na rok 2020 a ob-
dobie rokov 2021-2022. Medzi naj-
dôležitejšie oblasti, do ktorých budú v 
nasledujúcom období smerovať obec-
né financie, je školstvo, infraštruktú-
ra komunikácií a rekonštrukcie budov 
využívaných na zdravotné účely a 
slúžiacich pre zabezpečovanie čistoty 
a údržby zelene v mestskej časti. Dô-
ležitou investíciou v predpokladanej 
sume 3 až 3,5 milióna bude do navý-
šenia kapacity miestnych základných 
škôl. Poslanci rozhodnú, či sa investí-
cia bude týkať budovy bývalej školy 
Plickova alebo prístavby na Tbiliskej. 
Taktiež je v pláne vybudovanie skate-
parku, hokejbalového ihriska či nové-
ho strediska čistoty. Vyčlenené sú aj 
prostriedky na budovanie a vyznačo-
vanie nových parkovacích miest a na 
opravu Karpatského námestia.

Nezabudnite si  
požiadať o dotácie

Miestne  
zastupiteľstvo 
schválilo rozpočet 
na rok 2020

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

13. 1. 2020 budú vykonávané ťažbové práce v rozsahu:
VÚ 50+ (prebierka nad 50 rokov) – JPRL 699 lokalita Malá Baňa
OÚ MP (Obnovná/rubná ťažba)
JPRL 701 lokalita Gašparské
JPRL 702 lokalita pod altánkom
JPRL 703 Gašparské, okrajová asfaltová cesta
JPRL 706 a lokalita pod okrajovou asfaltovou cestou k hranici MLBA od Peknej cesty
Predpokladaný termín ukončenia 31. 3. 2020 je závislý od poveternostných podmienok.

Informácia o plánovanej ťažbe 
dreva v roku 2020 na majetku  

členov Urbár Rača, pozem. spol.

Súťaž v reze  
hroznorodého viničaBratislavská mestská spoločnosť 

Odvoz a likvidácia odpadu, a. s. (OLO) 
sa postará o zber a odvoz vianočných 
stromčekov aj počas tohtoročnej 
zimy. Odvoz bude zabezpečovať od 7. 
1. 2020 do 31. 3. 2020. 

Odzdobené vianočné stromčeky 
sa ukladajú v prípade rodinných do-
mov k zberným hniezdam a v prípa-
de bytových domov k stanovištiam 
zberných nádob. Vianočný stromček 
však môžete priviezť aj osobne a bez-
platne ho odovzdať v zbernom dvore 
OLO na starej Ivanskej ceste 2, a to 
každý deň okrem nedele a sviatkov 
od 8.00 do 18.00 hod.

Mapu zberných hniezd nájdete 
pod týmto QR kódom alebo na olo.
sk/zberne-hniezda/.

I. polrok
Január: 7., 21.
Február: 4., 18.
Marec: 3., 17., 31.
Apríl: 14., 28.
Máj:  12., 26.
Jún:  9., 23.

II. polrok
Júl:  7., 21.
August:  4., 18.
September: 2., 16., 29.  
 (mimoriadne v stredy)
Október: 13., 27.
November: 10., 24.
December: 8., 22.

Zber vianočných 
stromčekov

Termíny zberu  
papiera a plastu 
na rok 2020:

Račiansky výber
02/49 11 24 83  |  redakciarv@raca.sk
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Račiansky vinohradnícky spolok pozýva vinohradníkov  
z Malokarpatského regióna na 16. ročník súťaže v reze hroznorodého 

viniča. Súťaž bude prebiehať v sobotu, 1. 2. 2020 od 9:00. 
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Bolo to rovesnícke učenie – starší 
žiaci si naštudovali  problematiku a sna-
žili sa informácie sprostredkovať ostat-
ným spolužiakom. Spätná väzba na záver 
potvrdila, že všetci vedeli odpovedať na 
otázky prezentujúcich. Za zvukov piesne 
„Sľúbili sme si lásku, sľúbili vravieť prav-
du len, sľúbili sme si vydržať, sľúbili sme 
si nový deň “ od Iva Hoffmana vchádzali 
do pripravenej učebne jednotlivé triedy 
2. stupňa, kde ich vítali menovaní žiaci a 
štrngali kľúčmi. 

V prezentáciách ich potom obozná-
mili s udalosťami, ktoré nazývame Než-
ná revolúcia. Demonštrácia študentov 17. 

decembra 1989 k Medzinárodnému dňu 
študentstva bola štátnou mocou brutál-
ne rozohnaná a dala masy do pohybu. K 
demonštrujúcim študentom sa prida-
li zhromaždenia umelcov, novinárov, 
vedcov, disidentov i občanov. Udalosti 
vyústili 27. novembra 1989 do dvojhodi-
nového generálneho štrajku vo všetkých 
väčších mestách krajiny, kde zúčastnení 
občania žiadali zmeny v štáte (slobodné 
voľby, koniec vlády jednej strany, slobo-
du slova, voľnosť cestovania do zahra-
ničia, slobodu vyznania viery, amnestiu 
politickým väzňom, odstúpenie prezi-
denta G. Husáka, demokratizáciu celej 

spoločnosti). Na Slovensku vznikla Ve-
rejnosť proti násiliu a v Čechách Občian-
ske fórum. Postupne udalosti na pod-
poru študentov a na vyjadrenie odporu 
voči socialistickému zriadeniu nadobú-
dali väčší rozmach, až vyústili do pádu 
režimu. Bol zrušený článok o vedúcej 
úlohe komunistickej strany. Komunis-
tická vláda odstúpila, bola vymenovaná 
nová vláda, prezident G. Husák podal 
demisiu, novým predsedom Federálneho 
zhromaždenia sa stal A. Dubček – vý-
znamná osobnosť Pražskej jari. Udalosti 
sa zavŕšili 29. decembra 1989 zvolením 
Václava Havla za prezidenta Českoslo-
venska.  

Hovorili o symboloch Nežnej revo-
lúcie – štrngajúcich kľúčoch, piesňach, 
budajke. Miestnosť vyzdobili heslami 
tej doby („Pravda zvíťazí“, „Máme holé 
ruky“, „Utvorte koridor“, „Odstúpte“, 
„Nechceme násilie“...). Predstavili vý-
znamné osobnosti danej doby: V. Havla, 
M. Kňažka, F. Gála, J. Budaja, Z. Mistrí-
kovú. Ďalšími nemenej dôležitými osob-
nosťami boli študenti a všetci tí, ktorí sa 
zaslúžili o našu SLOBODU...

Autor: Mgr. Jana Štefaniová

Projektový deň k 30. výročiu  
Nežnej revolúcie na  

Základnej škole Tbiliská
22. novembra 2019 si žiaci IX. B Karolína, Nikola, Sára a Boris 
pod vedení p. uč. dejepisu pripravili pre svojich spolužiakov  

2. stupňa projektový deň k  30. výročiu Nežnej revolúcie. 

Príďte si pozrieť základ
nú školu, osemročné 

a štvorročné gymnázium, jedinečné vo svojom
 regióne, 

ktoré sa usilujú svojím lasalliánskym prístupom    

k študentovi posky
tnúť alternatívu k t

omu, čo už 

Sme pripravení odpov
edať na všetky Va

še otázky 

týkajúce sa štúdia 
na našej škole. 

Brány školy budú pr
e Vás otvorené

 od 9.00 do 12.00 ho
d. 

na Detvianskej ul. 24 (1.
 stup. ZŠ) 

a od 9.00 do 12.00 a
 od 16.00 do 18.00 

na Čachtickej ul. 14 
(gymnázium) 

v Bratislave – Rači.

30.1.2020

www.lasalle.sk

DEN
OTVORENYCH
DVERI

Vas pozyva na

•

poznáte.

Škola je súčasťou celosvetovej renomovanej značky DE LA SALLE, 
ktorá reprezentuje vysokú kvalitu vo výchove a vzdelávaní.

Gymnázium je zapojené do medzinárodných partnerstiev a lasalliánskej spolupráce  
– študenti majú možnosť študovať na školách rovnakej značky

 v Rakúsku (Viedeň), vo Francúzsku (Paray le Monial) a v USA (Minneapolis)

Gymnázium organizuje výmenné pobyty
v Nemecku (Illertissen) a vo Francúzsku (Saint Etienne) 

Gymnázium zároveň spolupracuje s prestížnou britskou školou v anglickom meste Felsted, 
ktorá organizuje intenzívne kurzy anglického jazyka v medzinárodnej letnej škole.

V školskom roku 2020/2021 otvárame
 jednu triedu 4-ročného a jednu triedu 8-ročného gymnázia. 

Budeme sa tešiť, ak si vyberiete našu školu a držíme palce pri prijímacích skúškach.

SPOJENÁ ŠKOLA DE LA SALLE 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA JÁNA DE LA SALLE

GYMNÁZIUM ŠKOLSKÝCH BRATOV
 

 8-ROČNÉ GYMNÁZIUM 4-ROČNÉ GYMNÁZIUM 
• rodinná atmosféra   • individuálny prístup   • podpora talentov   • pomoc slabo prospievajúcim

VÁS POZÝVA NA ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA ZŠ 
PRE ŠKOLSKÝ ROK 2020/2021

dňa 24. apríla (piatok)  od 14,30 do 18,00 hod.
dňa 25. apríla (sobota)  od 9,00 do 12,00 hod.

Zápis bude prebiehať v budove ZŠ  na Detvianskej ulici 24.

V školskom roku 2020/2021 otvárame dve prvácke triedy: 
•  1 trieda – s vyučovacím programom SFUMATO
• 1 trieda – s vyučovaním obohateným metódou CLIL. 

Viac informácií o týchto programoch Vám nájdete na našej internetovej stránke 
školy alebo Vám ich poskytneme osobne na Dni otvorených dverí. 

TEŠÍME SA NA VÁS!

ŠKOLA, KTORÁ SPÁJA

Školstvo

◼  jednu triedu štvorročného štúdia s 
počtom žiakov 26 s rozšíreným vy-
učovaním anglického, resp. nemec-
kého jazyka,

◼  jednu triedu osemročného štúdia s 
počtom žiakov 24 s rozšíreným vy-
učovaním anglického jazyka,

◼  jednu triedu päťročného bilingvál-
neho štúdia s počtom žiakov 28 s 
vyučovacím jazykom slovenským a 
anglickým.

Vo všetkých formách štúdia postu-
pujeme podľa školského vzdelávacieho 
programu, ktorý zahŕňa povinné a voliteľ-
né vyučovacie predmety. Voliteľné pred-
mety si žiaci vyberajú na základe svojho 
záujmu. V bilingválnej forme štúdia sa od 
2. ročníka vyučujú v anglickom jazyku tie-
to predmety: biológia, matematika, fyzika 
a anglická a americká literatúra a reálie.

Súčasťou vyučovania povinných pred-
metov je výučba dvoch cudzích jazykov, 
ktoré si žiaci po prijatí zvolili. Ponúkame 

výučbu anglického, nemeckého, francúz-
skeho a ruského jazyka.

Pozornosť venujeme vyučovaniu prí-
rodovedných a spoločenskovedných pred-
metov. Na vyučovaní i vo voľnom čase 
môžu žiaci využívať kvalitnú materiálnu 
vybavenosť školy (výpočtovú techniku, in-
ternet, interaktívne tabule, tablety, učebné 
pomôcky a inú didaktickú techniku). Na 
rozšírenie vedomostného obzoru organi-
zujeme pre žiakov rôzne súťaže, domáce 
a zahraničné exkurzie a výlety, športo-
vé turnaje, lyžiarske kurzy. Škola sa riadi 
heslom „Učenie hrou“. Dôkazom toho je 
aj množstvo vzdelávacích aktivít (besedy 
s osobnosťami vedy, kultúry a spoločen-
ského života), ktoré robia vyučovanie na 
HUBENKE nevšedné a originálne.

Každému, kto sa nebojí posunúť svo-
je vzdelanie na vyššiu úroveň, Hubenka 
toto všetko ponúka. Viac sa dozviete na 
stránke ghubeneho.edupage.org. 

Autor: Mgr. Janka Grančičová, 
riaditeľka školy

Gymnázium Hubeného 
v školskom roku 2020/2021 

pripravuje
Gymnázium Hubeného v Krasňanoch je stredná škola s viac ako 

40-ročnou tradíciou, moderná, dynamická, s profesionálnym 
prístupom, ktorú charakterizuje individuálny prístup, kreativita, 

diferenciácia vzdelávania, stabilita, tradícia, kultivované prostredie, 
pohyb, úsmev a slušnosť. V školskom roku 2020/2021 otvára:

Ani zmeny termínov súťaže ne-
zabránili pišqworkárom z celej Bra-
tislavy a okolia, aby prišli 22. 11. 2019 
na Súkromné gymnázium Mercury a 
potrápili si nielen svoje hlavy, ale aj 
súperov. Všetci sa snažili prebojovať 
zo svojich skupín do štvrťfinále, aby 
sa o krok priblížili k víťazstvu. Každý 
symbol bol veľmi dôležitý, lebo čo i 
len jeden nepremyslený ťah mohol 
pokaziť celému tímu šancu na výhru. 
Do štvrťfinále sa však prebojovalo len 
8 najlepších tímov, no cieľom našich 
septimánov bolo vyhrať. Súťažiaci sa 
snažili rozbiť svojich súperov, lebo 
vedeli, že prehra pre nich znamená 
koniec turnaja a odchod domov. Po 
vyradení polovice z posledných 8 
tímov už išlo naozaj do tuhého. Zví-
ťazili naši Gumkáči v zložení Nikolaj 
Frajberg, Linda Bukovská, Michal 
Hornych, Tereza Macková, Matúš 
Bednařík a Samuel Beladič.

Autor: PaedDr. Jana Homolová
Foto: PaedDr. Jana Homolová

GHubenkári  
ako víťazi  
bratislavských 
Pišqworiek

Týždenná hodinová dotácia vyučovania cudzích jazykov:

Štvorročná forma 1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. Spolu
1. cudzí jazyk (ANJ) 5 5 4 4 18
2. cudzí jazyk (NEJ, FRJ,RUJ) 4 4 3 3 14

Päťročná bilingválna forma 1. roč. 2. roč. 3. roč. 4. roč. 5. roč. Spolu
1. cudzí jazyk (ANJ) 15 3 3 3 3 27
2. cudzí jazyk (NEJ, FRJ, RUJ) 3 3 4 4 3 16

Osemročná forma Prí. Sek. Ter. Kva. Kvi. Sex. Sep. Okt. Spolu
1. cudzí jazyk (ANJ) 5 5 5 5 5 5 4 4 38
2. cudzí jazyk (NEJ, FRJ, RUJ) 2 2 2 3 3 3 3 3 21

Školstvo
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RV: Dominika, ako si sa dostala k ta-
kému nezvyčajnému športu ako BMX?

Keď som mala 4 roky, videla som 
jazdiť svojho brata, veľmi sa mi to zapá-
čilo a skúsila som to tiež, začalo ma to 
baviť a odvtedy jazdím.

RV: Mohla by trošku priblížiť pra-
vidlá tohto športu?

Tak je to vcelku jednoduché. Jazdí 
sa po 8 jazdcoch v rozjazde, prví štyria 
postupujú do ďalšieho kola. Pavúkovým 
systémom sa dopracujeme do finále, v 
ktorom zostane 8 najlepších jazdcov.

RV: Kde a ako často trénuješ?

Trénujem v Rači na trati, v Šenkvi-
ciach v hale, občas v zahraničí, vo fitku 
3-krát do týždňa. Každý deň niečo. :) 
Takže príprava je náročná, ale baví ma.

RV: Čo považuješ za svoj doterajší 
najväčší úspech?

Za môj najväčší úspech považujem 
minuloročné SEMIFINÁLE na Majstrov-
stvách sveta v Zoldri, v Belgicku som 
skončila na 9. mieste a na Majstrovstvách 
Európy v Lotyšsku na 6. mieste.

RV: Pamätáš si prvé víťazstvo?
Ani nie. Bolo to veľmi dávno. :) Cho-

dila som do škôlky.
RV: Aký je rozdiel medzi tvojím 

prvým a terajším bicyklom? 
Je väčší, kvalitnejší, ľahší z odolnej-

ších materiálov, skrátka niečo úplne iné.
RV: Čo by si chcela v tomto športe  

dosiahnuť?
Momentálne stojí predo mnou jeden 

cieľ. Rada by som sa zúčastnila na Olym-
piáde mládeže 2022.

RV: Podporuje ťa rodina ?
Určite áno. Tatino je náš (môj aj bra-

tov) najväčší fanúšik, tiež občas jazdí. 
Mamina so sestrou s nami chodia na 
preteky hlavne cez prázdniny.  

RV: Aký je tvoj vzťah k Rači?
Rača je to môj domov. Mám to tu 

rada.
RV: Čo máš v Rači najradšej a čo by si 

chcela zlepšiť?
Mám rada Karpaty a zlepšila by som 

internetové pripojenie na našej ulici. :))) 
Keď sa u nás doma jeden človek pripojí 
na wifi, ostatní majú smolu. Nič nefun-
guje.

RV: Ďakujeme krásne za rozhovor 
a prajeme nech sa ti splní všetko, čo si 
praješ.

Autor: Marek Porvazník

Dominika Maníková: Rada by som sa  
zúčastnila na Olympiáde mládeže 2022

Dnes si predstavíme ďalšieho mladého športovca z Rače, ktorý sa pravidelne zúčastňuje na 
medzinárodných podujatiach, na ktorých dosahuje výborné výsledky. Je ním Dominika Maniková, 

ktorá sa síce venuje netradičnému, ale v Rači tradičnému športu a tým je BMX.

Aj s pomocou novovzniknutého stolnotenisovému klubu ST Relax Rača sa snažíme o znovuzrodenie 
stolného tenisu v Rači. Práve preto vznikol nápad o organizovaní stolnotenisovej ligy.

Šport

5. decembra sa v stolnotenisovej hale 
na Černockého ulici uskutočnilo druhé 
kolo určené pre žiakov základných škôl. 
Hralo sa systémom vyraďovačiek v dvoj-
hrách. Pekný pohľad na halu zaplnenú 

deťmi, ktoré sa snažili získať pekné ceny, 
ocenili aj prítomní poslanci, ktorí tradič-
ne podporujú športové podujatia organi-
zované športovým referátom.

Víťazmi boli vlastne všetci, ktorí pod-
ľahli tejto peknej a náročnej hre, ale naj-
viac sa darilo Matúšovi Almášimu, Zuzke 
Vaškovej a Richardovi Bojovi, ktorí zvíťa-
zili vo svojich kategóriách.

Ďakujeme Antonovi Hamranovi, Mi-
lanovi Dufekovi a Stanislavovi Becánimu, 
vďaka ktorým sme tento turnaj mohli 
zorganizovať.  

Autor: Marek Porvazník

V sobotu 14. 12. 2019 sa v telocvični na 
ZŠ Tbiliská uskutočnil 2. vianočný klubo-
vý turnaj KK SEIWA. Súťažilo sa v kategó-
riách kata, kumite a karate agility. Celko-
vo súťažilo 60 detí, ktoré boli rozdelené 
do 5 kategórií kumite, 8 kategórií kata a 7 
kategórií agility. Pre väčšinu detí to bola 
ich prvá súťaž. Mali možnosť zažiť atmo-
sféru súťaže a získať prvé skúsenosti. 

Víťazi jednotlivých kategórií: 
Agility: Lapošová, Sedláková, Le-

hotská, Botka, Lapoš R., Duška, Molnár. 
Kata: Sládeková, Lapošová, Danningero-
vá, Bachratá, Sirota, Sarkocy, Šuda, Va-
lent. Kumite: Lapošová, Šudová, Lapoš J., 
Lapoš R., Blaškovič. 

Obzvlášť veľké uznanie patrí Mathia-
sovi Molnárovi, ktorý napriek svojmu 
hendikepu zvládol absolvovať dráhu agi-
lity. Všetkým víťazom gratulujeme.

Autor: Tomáš Kayser
Foto: P. Blaškovič a M. Molnár

Pokračovala detská stolnotenisová liga

2. vianočný turnaj KK SEIWA

Tatino je môj najväčší 
fanúšik, tiež občas jazdí.

Úžasný pohľad na 
zaplnenú halu deťmi, 
ktoré sa snažili získať 
pekné ceny, ocenili aj 
prítomní poslanci

V stredu 18. decembra sa v telocvični 
na Spojenej škole de La Salle uskutočnil 
tradičný florbalový turnaj pre chlapcov z 
našich škôl. Po slávnostnom otváracom 
ceremoniáli a určení hracieho systému 
chopil píšťalky odborník na slovo vza-
tý Adam Kalčom. Adam je bývalý repre-
zentačný brankár a dnes sa venuje práci 
s florbalovou mládežou. Preto sme radi, 

že neodmietol naše pozvanie a prišiel, 
odpískal, poradil.

Vzájomné stretnutia medzi naši-
mi školami boli napínavé až do konca. 
Chlapci ukázali svoje umenie a sme radi, 
že je vidno prácu telocvikárov a trénerov, 
ktorí sa florbalu venujú na račianskych 
školách, či už na hodine telesnej výchovy 
alebo v rámci záujmovej činnosti. 

Teší nás aj záujem poslancov o šport 
v Rači. Turnaj prišli podporiť pán Madzin, 
Polakovič, Pajdlhauser, za vinárov pán 
Ábel a sviatočným nápojom pre víťazov 
prispel Ivan Vrana.

Celkovým víťazom a pohár pre víťa-
za a pekné medaile si odniesli tentokrát 
chlapci z Tbiliskej.

Autor: Marek Porvazník

Vianočný turnaj vo florbale pre Tbiliskú

Račiansky výber 01-02/2020

Foto: Anton Hamran.

Šport



2322 Račiansky výber 01-02/2020

Mestská časť Bratislava-Rača je 
jednou z mestských častí, ktorá kla-
die veľký význam športovému vyži-
tiu svojich obyvateľov. Počas celého 
roka sa v Rači usporadúva množstvo 
bežeckých podujatí pre širokú verej-
nosť. 21. decembra sa bežci stretli na 
tradičnom podujatí Rozlúčka so sta-
rým rokom na Rendezi, na ktorom 
sa pravidelne lúčime s bežeckou se-
zónou. Počasie nám tradične prialo, 
a tak sa zhruba 70 bežcov všetkých 
vekových kategórií rozhodlo aktívne 
rozlúčiť s náročným rokom 2019.

Na svoje si prišli nielen bežci, 
ktorí sa pohybovej aktivite venujú 
pravidelne, rekreační bežci, ale aj 
najmenší bežci, ktorí len privonia-
vajú k tomuto športu. 

V tradične usmievavej a dobrej 
nálade sa po štartovacom výstrele 
poslanca Juraja Madzina bežci vydali 
na zdolávanie 5300-metrovej trate. 
Bežecké topánky si opäť obul aj sta-
rosta Michal Drotován, aby aktívne 
podporil toto rozlúčkové podujatie. 

Po vyhodnotení výsledkov, keď 
boli víťazi odmenení peknými me-
dailami, a po bohatej tombole sme 
si tak mohli popriať všetko dobré do 
nasledujúceho roka s predsavzatím, 
že sa určite stretneme aj o rok. Ďaku-
jeme všetkým zúčastneným bežcom, 
zástupcom MČ Rača Dušanovi Štan-
celovi s dcérou, prítomným poslan-
com Jurajovi Madzinovi, Róbertovi 
Pajdlhauserovi, Dominikovi Vrbovi, 
Hanke Záleskej, Katke Dobiášovej, 
pánovi starostovi a všetkým, ktorí 
počas príjemného predsviatočného 
popoludnia prišli podporiť toto pod-
ujatie. 

Výsledky nájdete na www.behame.sk.

 Mama – to slovo je cennejšie ako ktorékoľvek iné. Keď 
Ťa tu niet, rúti sa nám svet. Spi sladko, snívaj svoj večný 
sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň. 1. februára 
uplynie rok, čo nás navždy opustila Anna Farkašová. S úc-
tou a láskou spomínajú deti s rodinami a priatelia.

 3. januára uplynie rok, čo sme sa rozlúčili s naším mi-
lovaným manželom, otcom, svokrom, dedom Dominikom 
Sedlákom, ktorý zomrel 23. decembra. Spomínajú manžel-
ka, synovia, nevesta, vnučky Žofka a Julka a švagriné. Spo-
mínajte s nami. Ďakujeme.

 25. januára 2020 uplynie päť rokov, čo nás opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko Ján Popík. S láskou spomí-
najú manželka, synovia Peter a Marián s rodinami. Prosíme 
rodinu, priateľov a známych, venujte mu tichú spomienku. 
Odpočívaj v pokoji.

 „Odišiel tíško, už nie je medzi nami, no v srdciach na-
šich stále žije spomienkami.“ 28. januára uplynú dva roky 
odvtedy, ako sme sa navždy rozlúčili s manželom, otcom, 
starým otcom Petrom Tanglmayerom. S láskou a úctou 
spomínajú manželka a deti s rodinami.

 20. januára 2020 uplynie 30 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedko, doc. Ing. Ľubomír 
Salkovič, CSc. S láskou a úctou spomínajú manželka Ľud-
mila, deti Vladko, Ľubomír a Ľubica s rodinami. Hlavne tiež 
vnúčatá Veronika, Danuška, Jakubko, Barborka, Ľuboško a 
malá Karolínka. Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabúdajú.

 Dňa 5. 2. 2020 uplynie 20 rokov, čo nás vo veku 87 
rokov navždy opustila naša drahá mama, babka, prababka, 
sestra a teta Emília Žitná. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku. S úctou, láskou a bolesťou v srdci 
spomína smútiaca rodina.

 Dňa 14. 2. 2020 uplynie 16 rokov, čo tragicky zahynul 
vo veku 30 rokov Jozef Blažo. To, že sa rana zahojí je klam-
né zdanie. V srdci nám bolesť zostáva a ticho spomíname.  
V srdci bolesť, v duši žiaľ, to najdrahšie nám osud vzal.  
V spomienkach Ťa stále máme a s láskou spomíname. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami. S láskou sestra 
Renáta s rodinou.

Denné centrum seniorov Krasňany
Juliana Balážová, Zita Beňová, Angelika Černušková, Anežka Juhaniaková, Oľga 
Reviská, Ivan Sýkora, Martina Prídalová, Ladislav Lampert, Magdaléna Batková

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Erika Kabaňová, Milan Khandl, Jarmila Köszeghyová, Ľudmila Kovačičová, 
Mária Režná, Soňa Belanová, Eva Šimoničová, Jozef Tribulík

Račianski Nemci
Miloš Bednarič (Stephanhausen), Magda Forkmann (Oestrich-Winkel),  
Oto Ruckriegel (Geisenheim), Renate Wenzl (Geisenheim)

Denné centrum seniorov Rača
Milan Khandl, Eva Šimoničová

n  MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže minibufet so skladom a zázemím v areáli detského ihriska - športo-
votelovýchovného zariadenia s názvom Svet hier a pohybu na Hubeného 
ul., nachádzajúcom sa na pozemku registra „C“ KN parc. č. 17374/1 o výmere 
2305 m2, zapísanom na LV č. 1 pre k.ú. Rača. Ihrisko pozostáva z plochy so 
sadovými úpravami a plochy s umelým povrchom s hracími prvkami, mo-
biliárom, oplotením, pitnou fontánkou so šachtou pre zábavný rozprašovač, 
sanitárnym a obslužným kontajnerom (sklad, drobný predaj balenej vody a 
balených pochutín). Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním činnosti 
správcu ihriska, pričom na predmete nájmu je možnosť zriadiť požičovňu 
športových potrieb. Ponúkaná výška základného nájomného v EUR za ročný 
nájom ihriska má byť so zohľadnením vykonávania činnosti správcu ihriska.
Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/4911 2427 , mail karol.janik@raca.sk.

n  MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchod-
nej súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: 
zdravotné stredisko Tbiliská 6 a dom služieb Dopravná 57. Podmienky ve-
rejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej strán-
ke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 
24 27, mail karol.janik@raca.

n  VODOINŠTALATÉR - 0904 572 977

Na Rendezi  
sme sa rozlúčili  
s bežeckou  
sezónou

Šach sa v Rači teší trvalému záujmu. 
Deti v ZŠ Tbiliská i v ZŠ Hubeného nav-
števujú krúžky, pokračujú aj kurzy šachu 
v materských škôlkach na Hubeného a 
Gelnickej. Bratislavská šachová akadé-
mia má od nového roku v prenájme peknú 
miestnosť v kultúrnom stredisku na Žar-
novickej. Viacero šachových trénerov sa 
tam pravidelne venuje tým, ktorí chcú do 
tejto kráľovskej hry vniknúť hlbšie. Miesto 
si nájdu začiatočníci i pokročilí, v ponuke 
je i hodina Chess and English, kde sa deti 
naučia hravou formou jedno i druhé. Je tu 
však šanca odreagovať sa aj pre dospelých: 
čo takto zameniť sudoku a krížovky za naj-
krajšiu strategickú hru, ktorá už od nepa-
mäti fascinovala aj kráľov? Viac informácií 
nájdete na huncar.martin@gmail.com.

Autor: Martin Hunčár
Foto: Andrej Žiška

Šach v KS Žarnovická

Bežecké topánky si 
opäť obul aj starosta 
Michal Drotován

Šport

Jubilanti

Oznamy

Inzercia

Spomienky

Oznamy, gratulácie, jubilanti a spomienky

 1. februára 2020 sa Mária Rybaničová v zdraví dožíva 
90. narodenín. Do ďalších rokov jej veľa zdravia, radosti a 
chuti do života želajú synovia Vojtech a Augustín s man-
želkami a dcéra Helena. Ku gratulácii sa pridávajú všetky 
vnúčatá a pravnúčatá.

 Pripíjame nášmu drahému Ing. Stanislavovi Kramplovi, ktorý sa narodil 
v Rači a dožíva sa 70 rokov. Chceme sa mu zároveň veľmi poďakovať tým 
najkrajším pozdravom, čo na srdci máme, tou najmilšou spomienkou naše 
prianie začíname. Všetko najlepšie prajeme nášmu drahému zodpovedné-
mu a milujúcemu oteckovi, bratovi, svokrovi a dedkovi. Dcéra Denisa a syn 
Martin s rodinami, vnuci Gregor a Erik Stašákovci a vnuk Šimon Krampl Ťa 
za celú rodinu bozkávajú. Ku gratulácii sa pripájajú bratia Milan a Marian  
s rodinami, Maťufkovci, Stašákovci a Krušovci.

Želania

§     Bezplatná právna poradňa     §
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka 

bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú  
a tretiu stredu v mesiaci v obecnom dome na Alstrovej 249  
od 15:00 do 17:00. Najbližšie termíny právnej poradne sú:

5. a 19. februára 2020



Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Žarnovická 7, 0903 541 270

Po - Pia 9:00 - 12:00: Detský klub
Po, Ut, Str 12:00 - 17:00: Krúžok výtvarných/tvorivých dielní
Anglický jazyk: individuálne
Každá prvá streda v mesiaci 17:00 - 19:00 (okrem mesiacov júl  
- august): Urbár Rača, pozem. spol. 
Každá streda 14:00 - 16:00: Paličkovaná čipka 
Každá streda 16:30 - 19:30, každý štvrtok 18:00 - 19:30: Joga 
Pondelok - piatok 9:00 - 12:00: Klub matiek 

Knižnica
Žarnovická 7, 02/44 11 24 50

Pondelok: 10:30 - 12:00, 13:00 - 18:30
Utorok: pre verejnosť zatvorené
Streda: 9:00 - 12:00, 13:00 - 18:30
Štvrtok: 9:00 - 12:00, 13:00 - 18:30
Piatok: 8:00 - 12:00, 13:00 - 13:30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 541 271

Pondelok, Streda 13:00 - 15:00: Stolnotenisový krúžok pre seniorov
Pondelok, Štvrtok 19:00 - 20:00: Cvičenie žien
Utorok, Piatok 14:00 - 15:30: Čitateľský kútik - knižnica
Utorok Streda, Piatok 16:00 - 20:00: Klubové popoludnia pre deti  
a mládež
Pondelok 16:00 - 18:00: Klubové popoludnia pre deti a mládež
Štvrtok 14:00 - 16:30: Denné centrum seniorov Východné
Nedeľa 8:00 - 9:00: Svätá omša

Denné centrum seniorov Krasňany
Kadnárova 19, 02/44 88 20 88

Pondelok 3. 2.: Výbor DCS
Pondelok, Štvrtok 14.00 -18.00: Plánované stretnutia členov DCS
Utorok 14.00 -18.00: Ručné práce a spevácky krúžok
Štvrtok 6. 2., 14:30: Športové hry (šípky, loptičky)
Štvrtok 13. 2., 14:30 Malý Vedomostný kvíz
Štvrtok 20. 2.: Návšteva Židovského múzea
Štvrtok 24. 2.: Výročná schôdza DCS

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Hybešova 23, 0905 537 420

1. február 15:00: Výročná schôdza - Nemecký kultúrny dom
15. február: Kúpanie DS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača,  
Alstrova 121, 02/44 88 46 04

Aktuálny program bohoslužieb Rímskokatolíckej farnosti  
Bratislava-Rača na jednotlivé týždne nájdete na internetovej  
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou „bohoslužby“.

Komunitné centrum Ako doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk

Streda 17:00: Fusion hudobný klub pre tínedžerov

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk

Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18:30: Biblické štúdium

Rodinné centrum Ráčik

Herňa pre verejnosť:
Pondelok 10:00 - 13:00 / Bábätkovo pre deti do 1 roka 15:00 - 18:00
Utorok 9:00 - 12:00, 15:00 - 17:00
Streda 9:00 - 12:00, 15:00 - 17:00
Štvrtok 9:00 - 12:00, 15:00 - 17:00
Piatok 9:00 - 12:00 

Ostatné:
Pondelok
8:20 - 9:20: Power joga s Katkou
10:00 - 13:00: Bábätkovo v herni
15:15- 16.00: Joga pre deti
17:15: Zdravé rodičovstvo - kurz filiálnej terapie (možnosť prihlásenia)
19:45 - 20:00: Ashtanga joga s Monikou
 
Utorok
9:15 - 10.00: Mummy English
10:15 - 11:15: Hravá angličtina pre deti – začiatočníci
13:00 - 14:30: Masáže bábätiek 6týž. - 12 mes. 
17:15 - 18:15: Intenzívny tréning s Katkou
18:40 - 19:40: Joga nie len pre tehotné
 
Streda
8:20 -  9:20: Power joga s Katkou
9:30 - 10:15: Malí muzikanti/tanečníci
10:30 - 11:15: Malí muzikanti/tanečníci
15:00 - 16:30: Klub tvorivej dramatiky pre deti 9-12r
18:15 - 19:15: Joga nie len pre tehotné
19:35 - 21:00: Ashtanga joga s Monikou
 
Štvrtok
09:00- 10.00: Cvičenie a tančenie s deťmi
10.15 - 11:15: Cvičenie a tančenie s deťmi
17:15 - 18:15: Power joga s Katkou
17:20 - 18:20: Konverzácia angličtiny v malej skupine
18:40 - 19:40: Konverzácia angličtiny v malej skupine

Piatok
10:00 - 11:15: Montessori herňa pre mamičky s detičkami  
od 1,5 roka (kurz, prihlásené deti)
11:30 - 12:45: Montessori herňa pre mamičky s detičkami  
od 1,5 roka (kurz, prihlásené deti)
15:30 - 16:30: Maľovanie je čarovanie (kurz prihlásené deti)
16:30 - 17:30: Maľovanie je čarovanie (kurz prihlásené deti)
 
Ďalšie aktivity:
8. február: Workshop Emócie matky (nahlasovanie)
15. február: Kurz varenia

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v Rači
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